

BIJZONDERE VOORWAARDEN BEDRIJFSAANSPRAKELIJKHEID INCLUSIEF CLIËNTENOBJECTEN
Deze bijzondere voorwaarden vormen één geheel met de van toepassing zijnde algemene voorwaarden.

Januari 2018: GAR18

INHOUDSOPGAVE

| | | |
|------------|--|--|
| I | Algemeen Aanvullende begripsomschrijvingen | artikel 1 |
| II | Omschrijving van de dekking Omschrijving van de dekking Omvang van de dekking Dekkingsgebied Grenzen van de dekking naar tijd Bereidingskosten Overige kosten | artikel 2.1 artikel 2.2 artikel 2.3 artikel 2.4 artikel 2.5 artikel 2.6 |
| III | Uitsluitingen Uitsluitingen | artikel 3 |
| IV | Schade aan cliëntenobjecten Schadevergoeding Schaderegeling Uitkering bij diefstal, verduistering, vermissing Sleutelbeheer | artikel 4.1 artikel 4.2 artikel 4.3 artikel 4.4 |

II OMSCHRIJVING VAN DE DEKKING

ARTIKEL 2 Dekking

2.1 Omschrijving van de dekking

- a. Aansprakelijkheid.
Verzekerd is de aansprakelijkheid door handelen of nalaten van verzekerden voor schade (met inbegrip van daaruit voortvloeiende schade), mits:
- de aanspraak tegen verzekerden voor de eerste maal is ingesteld tijdens de geldigheidsduur van de verzekering en tevens schriftelijk is gemeld bij de maatschappij tijdens deze geldigheidsduur;
 - de aanspraak respectievelijk de omstandigheid bij het aangaan van de verzekering bij de verzekeringnemer of de aansprakelijk gestelde verzekerde niet bekend was.

Indien een omstandigheid tijdens de geldigheidsduur van de verzekering voor de eerste maal schriftelijk bij de maatschappij is aangemeld, zal de aanspraak die daaruit voortvloeit geacht worden te zijn ingesteld op de datum van melding van deze omstandigheid.

Indien de verzekeringnemer aansprakelijkheidsbeperkende leveringsvoorwaarden hanteert, zal de maatschappij hem volgen in zijn beslissing zich hierop al dan niet te beroepen tenzij benadeelde elders recht op vergoeding van schade kan doen gelden.

b. Schade aan cliëntenobjecten.

Verzekerd is schade aan:

- een cliëntenobject veroorzaakt door een van buiten komend onheil;
- zaken die zich in of op het cliëntenobject bevinden en verzekeringnemer aansprakelijk is voor de schade.

c. Goed Werkgeverschap / artikel 7:611 BW

1. Onder schade wordt eveneens verstaan de door een ondergeschikte van verzekerde als genoemd in artikel 1 - Verzekerde, sub c. - geleden schade in verband met een van buiten komend, plotseling en rechtstreeks inwerkend geweld (hierna te noemen: het ongeval), als gevolg waarvan door de ondergeschikte zaakschade en/of personenschade wordt geleden en waarvoor de hiervoor genoemde verzekerde op grond van artikel 7:611 BW een behoorlijke verzekering (of vergoeding ten behoeve van een dergelijke verzekering) had dienen te verzorgen.

2. Indien ten tijde van de in lid 1 genoemde schade ten behoeve van de daar genoemde ondergeschikten een SVI, WEGAM of een vergelijkbare verzekering (hierna te noemen: andere polis) van kracht is, biedt de onderhavige verzekering - in afwijking van het bepaalde in artikel 3.2 van de Bijzondere voorwaarden Bedrijfsaansprakelijkheid - eveneens dekking indien de schade is veroorzaakt door of toegebracht met motorrijtuigen.

Echter met inachtneming van de navolgende aanvullende bepalingen:

2.1 Indien de andere polis geen aansprakelijkheidsverzekering betreft wordt artikel 3.6 van de Algemene voorwaarden Pakketverzekering Garage vervangen door de navolgende bepaling:
De schadevergoeding onder die andere polis wordt in mindering gebracht op de schadevergoeding ingevolge de onder lid 1 verleende dekking.

2.2 Uitgesloten blijft echter:

- 2.2.1 schade veroorzaakt tijdens deelname aan wedstrijden, straatraces, snelheidsproeven of -ritten;
- 2.2.2 schade waarbij de bestuurder van het motorrijtuig onder zodanige invloed van alcoholhoudende dranken en/of enig bedwelmend, opwekkend middel of geneesmiddel verkeerde, dat hij niet in staat kon worden geacht het motorrijtuig naar behoren te besturen, dan wel door de wet of overheid is of zou zijn verboden;
- 2.2.3 schade waarbij de feitelijke bestuurder niet in het bezit is van een geldig voor het motorrijtuig wettelijk voorgeschreven rijbewijs, dan wel de bestuurder de rijbevoegdheid is ontnomen of onvoorwaardelijk is ontzegd.

2.3 De uitsluitingen als omschreven in lid 2.2.2 en 2.2.3 gelden niet ten aanzien van schade geleden door ondergeschikten die aantonen dat de daarin genoemde omstandigheden zich buiten hun weten en tegen hun wil hebben voorgedaan en dat hen daarvan geen enkel verwijt treft.

3. Indien ten tijde van de in lid 1 genoemde schade ten behoeve van de daar genoemde ondergeschikten geen andere polis van kracht is, wordt artikel 3.2 sub a, b, c en d van de Bijzondere voorwaarden Bedrijfsaansprakelijkheid ten aanzien van de in lid 1 genoemde dekking geacht te zijn doorgehaald.

4. Een eventueel toepasselijk eigen risico voor zaakschade of personenschade geldt, afhankelijk van de aard van de in eerste instantie door de ondergeschikte ten gevolge van het ongeval geleden schade (zaakschade of personenschade), ook met betrekking tot de in lid 1 bedoelde schade.

I ALGEMEEN

ARTIKEL 1 Aanvullende begripsomschrijvingen

Milieu-aantasting: de uitstoot, lozing, doorsijpeling, loslating of ontsnapping van enige vloeibare, vaste of gasvormige stof voor zover die een prikkelende of een besmetting of bederf veroorzakende of een verontreinigende werking heeft in of op de bodem, de lucht, het oppervlaktewater of enig(e) al dan niet ondergrond(s)e water(gang).

Cliëntenobjecten:

- a. motorrijtuigen en aanhangers van een cliënt voor zover deze voor reparatie of onderhoud aan verzekeringnemer zijn toevertrouwd;
- b. door verzekeringnemer verkochte maar nog niet geleverde of opgeleverde motorrijtuigen en aanhangers, op voorwaarde dat de verkoop schriftelijk is vastgelegd;
- c. leaseauto's, eigendom van verzekeringnemer en in gebruik bij derden, voor zover deze voor reparatie of onderhoud aan verzekeringnemer zijn toevertrouwd;
- d. consignatie-auto's van particulieren, mits hieraan een schriftelijke overeenkomst volgens BOVAG-model aan ten grondslag ligt.

Verzekerde:

- a. de verzekeringnemer in de op het polisblad omschreven hoedanigheid;
- b. de vennoten, firmanten, compagnons, commissarissen en bestuurders van verzekeringnemer, handelend als zodanig;
- c. ondergeschikten, familieleden en huisgenoten van verzekeringnemer met betrekking tot werkzaamheden die zij voor verzekeringnemer in diens verzekerde hoedanigheid verrichten;
- d. personeelsverenigingen, pensioen- en andere fondsen, instellingen en stichtingen, alsmede de als zodanig handelende ondergeschikten en bestuursleden daarvan, uitsluitend bestaand in verband met de verhouding tussen verzekeringnemer en zijn ondergeschikten;
- e. ondernemingsraden van verzekeringnemer handelend in die hoedanigheid.

Dagwaarde: het bedrag dat op het tijdstip onmiddellijk voorafgaand aan de gebeurtenis nodig is voor de aanschaf van een naar merk, type, uitvoering, ouderdom en staat gelijkwaardig object.

Aanspraak: een tegen de verzekerde ingestelde schriftelijke vordering van geleden schade.

Aanspraken die met elkaar verband houden of uit elkaar voortvloeien, worden als één aanspraak beschouwd en worden geacht bij de maatschappij te zijn aangemeld bij melding van de eerste aanspraak.

Handelen of nalaten: een handelen of nalaten waaruit een aanspraak voortvloeit. Met een handelen of nalaten wordt gelijkgesteld een schadevooral dat uitsluitend vanwege een aan een verzekerde toebehorende hoedanigheid krachtens de wet of de in het verkeer geldende opvattingen voor rekening van een verzekerde komt.

Omstandigheid: feiten, die verband houden met of voortvloeien uit een bepaald handelen of nalaten van een verzekerde, waarvan in redelijkheid kan worden aangenomen dat deze leiden tot een aanspraak.

2.2 Omvang van de dekking

- a. Verzekerd bedrag per aanspraak: de verzekering geeft per aanspraak dekking tot ten hoogste het in de polis genoemde bedrag voor alle verzekerden tezamen.
- b. Verzekerd bedrag per verzekeringsjaar: de verzekering geeft per verzekeringsjaar dekking tot ten hoogste het in de polis genoemde bedrag. De datum van de eerste schriftelijke melding van de aanspraak of gebeurtenis is bepalend voor het verzekeringsjaar waaraan de aanspraak of gebeurtenis wordt toegerekend.

2.3 Dekkingsgebied

De dekking geldt voor een aanspraak die zich waar ook ter wereld voordoet, tenzij de aanspraak verband houdt met verrichte diensten en uitgevoerde werkzaamheden in, of met zaken door verzekerde of anderen bedrijfsmatig geëxporteerd naar de Verenigde Staten van Amerika of Canada.

2.4 Grenzen van de dekking naar tijd

- a. Inloop: verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade, die zich manifesteert tijdens de looptijd van deze verzekering, en waarbij de schadeveroorzakende gebeurtenis niet eerder dan drie jaar voor ingang van deze verzekering heeft plaatsgevonden.
- b. Uitloop: uitsluitend indien de verzekering eindigt wegens opheffing van het bedrijf of beëindiging van het beroep, anders dan door faillissement, blijft de dekking van kracht ten aanzien van de aansprakelijkheid voor schade, die veroorzaakt is tijdens de looptijd van de verzekering en die zich in de periode van één jaar na beëindiging daarvan manifesteert.

2.5 Bereddingskosten

Bereddingskosten worden zo nodig boven het verzekerd bedrag vergoed tot maximaal het verzekerd bedrag per aanspraak. Bereddingskosten tellen wel mee voor de maximale vergoeding per verzekeringsjaar.

2.6 Overige kosten

- Zo nodig worden boven het verzekerd bedrag vergoed:
- a. de kosten van door of onder leiding van de maatschappij gevoerd verweer tegen aanspraken, alsmede de hier uit voortvloeiende proceskosten;
- b. de kosten van rechtsbijstand, die op verzoek van de maatschappij worden verleend in een tegen verzekerde aanhangig gemaakt strafgeding of tuchtzaak;
- c. de wettelijke rente.

III UITSLUITINGEN

ARTIKEL 3 Uitsluitingen

Deze verzekering biedt geen dekking voor schade:

- 3.1**
Die voortvloeit uit de bedrijfsuitoefening door een vestiging buiten Nederland.
- 3.2**
Veroorzaakt met of door een motorrijtuig, vaartuig of luchtvaartuig.

Wel verzekerd is de aansprakelijkheid:

- a. voor schade veroorzaakt met of door een aanhanger of oplegger die, na van een motorrijtuig te zijn losgemaakt of losgeraakt, veilig buiten het verkeer tot stilstand is gekomen;
- b. voor schade veroorzaakt door lading bij het laden of lossen van een motorrijtuig, aanhanger of oplegger;
- c. van verzekeringnemer als werkgever voor schade veroorzaakt door ondergeschikten met of door een motorrijtuig waarvan verzekeringnemer geen eigenaar of houder is en die niet aan verzekeringnemer zijn toevertrouwd;
- d. voor schade toegebracht door verzekerde als passagier van een motorrijtuig, vaartuig of luchtvaartuig.

- 3.3**
Die voortvloeit uit een boete-, schadevergoedings-, garantie-, vrijwarings- of ander beding, tenzij verzekerde ook zonder dat beding aansprakelijk is.

- 3.4**
In verband met het vervangen, verbeteren, herstellen of terugroepen van door of onder verantwoordelijkheid van verzekeringnemer (op)geleverde zaken.

- 3.5**
In verband met het geheel of gedeeltelijk opnieuw verrichten van door of onder verantwoordelijkheid van verzekeringnemer uitgevoerde werkzaamheden.

- 3.6**
- a. aan een motorrijtuig, aanhanger of oplegger, eigendom van fabrikanten, importeurs, dealers en universele autobedrijven, die aan verzekeringnemer ter beschikking zijn gesteld;
- b. aan een motorrijtuig, aanhanger of oplegger, eigendom van verzekerden zelf, alsmede de echtgeno(o)t(e) of levenspartner van de verzekeringnemer, directeur of vennoot van het bedrijf;
- c. aan een motorrijtuig, aanhanger of oplegger dat is verkocht maar nog niet is geleverd of opgeleverd, tenzij de schade een gevolg is van het afleveringsklaar maken van het object. Hierbij blijven de uitsluitingen genoemd in artikel 3.4
- a. en 3.5 onverminderd van kracht.

Wel verzekerd is de aansprakelijkheid voor schade aan leaseauto's, eigendom van verzekeringnemer en in gebruik bij derden, voor zover deze voor reparatie of onderhoud aan verzekeringnemer zijn toevertrouwd.

3.7

- In verband met milieuaantasting.
Wel verzekerd is de aansprakelijkheid:
- a. in verband met milieuaantasting door een plotselinge onzekere gebeurtenis en deze gebeurtenis niet het rechtstreeks gevolg is van een langzaam (in)werkend proces. Deze dekking geldt alleen als er geen dekking is op een milieu-aansprakelijkheidsverzekering. Een eigen risico op een milieuaansprakelijkheidsverzekering wordt niet vergoed;
- b. van verzekeringnemer tegenover zijn ondergeschikten voor schade door een milieuaantasting indien die schade verband houdt met het verrichten van werkzaamheden voor verzekeringnemer.

3.8

Aan zaken veroorzaakt gedurende de tijd dat verzekerde of een ander voor hem deze zaken in beheer, in huur, ter vervoer, in gebruik, ter bewerking, ter behandeling, voor herstel of om een andere reden onder zich heeft.

Wel biedt deze verzekering dekking voor:

- a. de aansprakelijkheid van verzekeringnemer als werkgever voor schade aan zaken van ondergeschikten;
- b. voor schade aan zaken, die verzekerde, anders dan in huur, pacht, bruikleen of bewaarneming onder zich heeft, indien door brandverzekeraars schade is vergoed en door hen regres wordt genomen;
- c. de aansprakelijkheid van verzekeringnemer voor schade aan gehuurde of ter beschikking gestelde ruimten of stands bij deelname aan beurzen, tentoonstellingen en dergelijke;
- d. voor schade aan cliëntenobjecten.

3.9

Die is veroorzaakt door seksuele gedragingen.

3.10

Veroorzaakt door, voortgevloeid uit of verband houdend met asbest of asbesthoudende zaken.

3.11

Veroorzaakt door het adviseren, ontwerpen, analyseren, ontwikkelen en (op)leveren van programmatuur, alsmede het aanbrengen van wijzigingen in programmatuur.

3.12

In verband met aanspraken tot vergoeding indien dit een inbreuk zou vormen op sanctiewet- en regelgeving uit hoofde waarvan het de verzekeraar verboden is om krachtens deze verzekering dekking te bieden of een schadeloosstelling uit te keren.

IV SCHADE AAN CLIËNTENOBJECTEN

ARTIKEL 4 Schade aan cliëntenobjecten

4.1 Schadevergoeding

De maatschappij vergoedt de reparatiekosten tot maximaal het verschil in waarde van het motorrijtuig onmiddellijk voor en na de gebeurtenis. Indien de reparatiekosten meer bedragen dan dat verschil vergoedt de maatschappij maximaal het verschil.

De maatschappij vergoedt het verschil in waarde van het motorrijtuig onmiddellijk voor en na de gebeurtenis, als de reparatiekosten meer dan tweederde bedragen van de dagwaarde onmiddellijk voor de gebeurtenis.

4.2 Schaderegeling

Bij een schade die meer dan € 570,- (exclusief btw) bedraagt, zijn verzekerden verplicht de maatschappij in de gelegenheid te stellen de schade voor reparatie door een schade-expert op te laten nemen.

4.3 Uitkering bij diefstal, verduistering en vermissing

Het recht op uitkering gaat in, indien 30 dagen na ontvangst van het schadeformulier en van het originele bewijs van aangifte bij de politie door de maatschappij, verzekeringnemer of cliënt het motorrijtuig nog niet heeft teruggekregen of heeft kunnen terugkrijgen.

Voordat tot uitkering wordt overgegaan dienen de eigendomsbewijzen, eigendomsrechten en alle originele sleutels aan de maatschappij te worden overgedragen.

4.4 Sleutelbeheer

Uit alle aanwezige cliëntenobjecten dienen de sleutels te zijn verwijderd. De sleutels dienen te zijn opgeborgen in een verankerde en afgesloten sleutelkluis met een waardeberging van minimaal € 5.000,-. De kluis dient verankerd te zijn binnen het bereik van detectie van een door de maatschappij geaccepteerde alarminstallatie.

Tijdens openingsuren kunnen sleutels van cliëntenobjecten, waar niet aan gewerkt wordt, op de volgende wijze worden opgeborgen:

- a. in een afgesloten bureau of kast binnen een afgesloten kantoorruimte;
- b. in een sleutelkast. De sleutelkast dient vast te zijn gemonteerd op een buiten het gezichtsveld van bezoekers gelegen plaat;
- c. op het lijf gedragen.
- a. Wanneer niet aan deze voorwaarden is voldaan zal per gebeurtenis een percentage van 50% van het schadebedrag als eigen risico van toepassing zijn.

De maximale uitkering bedraagt € 50.000,- per verzekeringsjaar per verzekerde vestiging.